
Par Salaspils katlu mājas 
darbību un problēmām.

2. Ipp.

Šogad iedzīvotāju aktivitāte 
Spodrības mēneša laikā 
mazinājusies.

3. Ipp.

domes ziņas

Kultūras nama Enerģētiķis direktores amatā vienbalsīgi tika iecelta Olga 
Sivačinoka, atļauju pieredzes apmaiņas braucienam uz Lietuvu saņēma 
četras pilsētas pirmskolas izglītības iestāžu vadītājas: Silvija Pivore, Anna 
Kavasa, Ņina Kacko un Inga Ģēģere, bet uz Dāniju - Salaspils 1. vidusskolas 
direktore Elita Pušpure.

Tika apstirpinātas izmaiņas Dzīvokļu privatizācijas komisijā: no darba, ar 
6 balsīm par, 2 - pret, 2 - atturoties un Veiko Spolītim nepiedaloties balsošanā, 
tika atbrīvots iepriekšējais komisijas priekšsēdētājs Juris Krasnais un viņa vietā 
iecelts Juris Mesters. Līdzās vienbalsīgi tika nolemts nodot privatizācijai 16 
pašvaldības dzīvokļus Lī vzemes, Vītolu, Ziemeļu un Gaismas ielā.

Vienbalsīgi deputāti nolēma izveidot vienotu saistošo noteikumu paketi, 
kas sevī ietvertu Salaspils pilsētas atkritumu savākšanas, šķirošanas un 
noglabāšanas noteikumus; Salaspils pilsētas suņu un kaķu turēšanas 
noteikumus; informāciju par pašvaldības nodevu par reklāmas un citu 
informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās Salaspilī, kā arī to 
izvietošanas kārtību; par tirdzniecību publiskās vietās Salaspilī; par 
pašvaldības nodevu par tirdzniecību publiskās vietās; Salaspils pilsētas 
teritorijas labiekārtošanas, apstādījumu un uzturēšanas noteikumus, izstrādi 
un to nodošanu apstiprināšanai likumā paredzētā kārtībā. Divu mēnešu laikā 
par šīm sfērām atbildīgās personas sagatavos nepieciešamos dokumentus, 
lai tie tiktu nodoti tālākai apstiprināšanai domes priekšsēdētājam.

Interešu izglītība un medicīniskā aprūpe
Deputāti apstiprināja k/n Enerģētiķis interešu izglītības pulciņu maksas 

mēnesī: klavierspēle, solfedžo - Ls 9, sporta dejas - Ls 7, deju kolektīvi Saules 
zaķēns un Fantāzija - Ls 3, vokālie ansambļi - Ls 3, pop deju grupa un deju 
grupa Break dance - Ls 4, angļu valoda - Ls 5 un zīmēšanas pulciņš - Ls 3.

Tika nolemts veikt telpu remontdarbus Saulkalnes medicīnas punktā, 
pirms tam ar jurista palīdzību sakārtojot telpu īpašuma attiecības.

Domes budžeta tēriņi
No domes budžeta tika apmaksāta pianistes Jekaterinas Dribas dalība 

starptautiskā konkursā Francijā 475 latu apmērā, piešķirta naudas balva 
ilggadējai k/n Enerģētiķis direktorei Silvijai Kalmanei sakarā ar darba 
attiecību izbeigšanu un pabalsts iepriekšējai domes priekšsēdētāja vietniecei 
Marutai Muzikantei veselības uzlabošanai, apstiprināti izdevumi 150 latu 
apmērā invalīdu biedrības pasākuma organizēšanai, jauniešu korim Tiāde 
finansēti ceļa izdevumi uz koru festivālu Šveicē tūkstoš latu apmērā un 
noteiktām privātpersonām papildus apmaksāti 211 latu par siltummezglu 
sistēmu un iekārtu apkalpes operatoru atestācijas kursiem.

Par zemes īpašumiem
Vienbalsīgi tika nolemts atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz 24 

nekustamajiem īpašumiem Salaspils lauku teritorijā sakarā ar to pārdošanu 
citai privātai vai juridiskai personai.

Pamatojoties uz likumdošanu un balsojot ar 10 balsīm par, vienai 
atturoties, deputāti nolēma piešķirt papildu zemes lietošanas tiesības trijām 
privātpersonām un valstij, savukārt astoņiem zemes gabalu īpašniekiem - 
izbeigt zemes lietošanas tiesības, tās piešķirot citiem.

21 zemes gabalam Salaspils lauku teritorijā ar deputātu lēmumu tika 
piešķirta adrese un apstiprināta platība pēc robežu uzmērī šanas dabā.

Pēc protokola materiāliem sagatavoja inga KRUSTA 
(pilnīgs sēdes protokols katram interesentam 

pieejams domes kancelejā)

namu apsaimniekošana

Kas ļauns Budeskalnos?
Š.g. 27. aprīlī k/s Budeskalni 

vadību pārņēma LR Uzņēmu
mu reģistrā reģistrētās valdes 
priekšsēdētājs Juris Mesters.
Par uzņēmuma turpmākās darbī
bas politiku vēl lems valde un 
pilnsapulce, bet skaidrs ir viens -  
mūsu darbībai nepieciešama pre
cīza organizatoriska sistēma, kurā 
abas puses apzinās savus pienāku
mus, tiesības un atbildību, ko uz
liek īpašuma tiesības. Šobrīd vēl

tikai veidojas daudzdzīvokļu mā
ju dzīvokļu īpašnieku izpratne par 
sava un koplietojamā īpašuma uz
turēšanu. Domāju, ka abpusējās 
konsultācijās mēs atradīsim pie
ņemamu formu, kā šos īpašumus 
apsaimniekot, tāpēc ierosinu līdz 
š.g. 1. jūnijam katras mājas iedzī
votājiem sasaukt kopsapulci un 
ievēlēt pilnvaroto pārstāvi (mājas 
vecāko) un iesniegt k/s Budeskal- 
ni dzīvokļu īpašnieku parakstītu

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 2. lpp!)

kultūra

M ākslas  d ien as  2001- 
S alaspil ī  - noslēgums

•  Meitenes demonstrē apgleznoto šķīvi

Ar daudzām, jo daudzām iz
klaidēm Salaspils Izstāžu zāles 
dārzā sestdien notika Mākslas 
dienas 2001-Salaspilī - noslē
gums.

Pasākuma laikā tika novērtēti 
Mākslas dienu ietvaros veidotie 
bērni darbi un apbalvoti ideju 
konkursa par Salaspils simbolu 
uzvarētāji. Pirmajā bērnu grupā (8 
-11 gadi): 1. vieta tika Līgai Frei- 
manei no Salaspils 1. vidusskolas, 
2. vieta -  Anatolijam Gaidajam 
no 1. vidusskolas un 3. vieta-Ag
rim Pastaram no Mākslu skolas. 
Otrajā bērnu grupā (12 -1 6  gadi): 
1. vietu ieņēma Katja Marinskaja 
no Salaspils 2. vidusskolas, 2. vie
tu -  Katja Gerasimova no 2. vi
dusskolas un 3. vietu -  Laima 
Germane no 1. vidusskolas. Pie

augušo grupā: pirmā bija Ramona 
Ķiesnere, otrā -  Ērika Apsāne un 
trešā -  Iveta Dembovska, savu
kārt skatītāju simpātijas balvu 
ieguva Ervīns Elliņš.

Visi pasākuma apmeklētāji 
varēja darboties dažādās radošās 
darbnīcās: veidot no stieplēm fi
gūriņas, zīmēt ar dabas materi
āliem, apgleznot akmeņus un pa
pīra sienu, mālā iemūžināt sava un 
drauga rokasspiedienu, kā arī 
iejusties modeļa ādā: tapt uzzīmē
tam, apzīmētam un apgleznotam.

Projekta vadītājas Ramona 
Ķiesnere un Daina Zilauce ar SV 
starpniecību vēlējās pateikties 
darba grupai: Ivetai Dembovskai, 
Ilzei Balodei, Ērikai Apsānei, Dai
gai Lejānei un Jānim Sausnītim, 
visiem māksliniekiem un dail-

Vārds, uzvārds: V i s v a l d is  
V a s a r ie t is .

Amats: Salaspils pilsētas ar lau
ku teritoriju domes deputāts, Sociā
lās aprūpes mājas galvenais ārsts.

Dzimšanas datums un vieta: 
1947. gada 26. decembris, Rīga.

Izglītība:
1963. g. pabeigta Jaunlutriņu 

astoņgadīgā skola;
1963. -1966. g. - Rīgas 2. medi

cīnas skola - apgūta feldšera labo- 
ranta specialitāte;

1970. -1977. g. - Medicīnas in
stitūts - apgūta ārstniecības speci
alitāte.

Darba pieredze:
1966. g. augusts - septembris - 

Republikas Tuberkulozes sanatorija 
Vaiņode - medicīnas laborants;

1969. - 1975. g. - Rīgas 2. pil
sētas slimnīca Uzņemšanas nodaļa 
- medicīnas māsa;

1975. -1977. g. - Rīgas Ādas un

venērisko slimību slimnīca ar 
specrežīmu - medicīnas māsa;

1977. - 1979. g. - Jelgavas ra
jona Emburgas ambulance - vadī
tājs;

1979. - 1988. g. - Salaspils po
liklīnika - iecirkņa terapeits;

1988. - 1989. g. - LPSR Iekš
lietu ministrijas Celtniecības pār
valde - 2. kategorijas celtnieks (dar
bi ieslodzījuma vietā);

1989. - 1993. g. - Rīgas rajona 
poliklīnika - sporta ārsts, vēlāk ārsts 
ķirurgs;

1993. - 1996. g. - Salaspils po
liklīnika Neatliekamā medicīniskā 
palīdzība - ārsts;

kopš 1996. g. jūlija - Salaspils 
pilsētas domes Sociālās aprūpes 
māja - galvenais ārsts.

Deputāta pieredze: nav.
Intereses un vērtības: pašrei

zējie darba pienākumi, palīdzība 
nabagiem un ļoti smagiem slim-

#  Arī vecāki varēja pārliecināties,
kā tas ir - tapt apzīmētam

amatniekiem, kuri darbojās meis
tarklasēs un noslēguma pasāku
mā, kā arī Salaspils izglītības 
iestāžu vadībām, audzinātājiem 
un audzēkņiem par atsaucību. 
Protams, arī sponsoriem: Salas
pils pilsētas domei, Kultūrkapitāla 
fondam, a/s BTA Salaspils filiāles 
vadībai, SIA Rubus, Nelda, Her
cogs -  94, BNB, UNA HSG, dizai
na darbnīcai Dima, Pirmās bankas 
Salaspils filiāles vadībai un IKU 
L ī g o .

Inga KRUSTA

autobiogrāfijas

niekiem.
Rakstura īpašība, kas noderī - 

ga amatā: taisnīgums.
Ģimenes stāvoklis precējies, 

četras meitas - Morēna, Evija, 
Laura, Ieva - un audžudēls Gints.

K/s “ Budeskalni”  mainījusies 
vadība.

1.-2. Ipp.

Nr. 18 (256) -2001. g. 4.  maijā

Lemj par pašvaldības lietām
(Nobeigums. Sakums iepriekšēja SV numurā.)



J a  J u m s  v a j a d z ī g a :
□  pašvaldības policijas
□  administratīvās komisijas;
□  un cita veida palīdzība ekstremālos gadījumos,

zvaniet:1-7980034, 1-7980D33, 1-7980032
□  ātrā medicīniskā palīdzība - 40003.

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
Laika periodā no 27. līdz 29. aprīlim 
bija nepieciešama policijas iejauk
šanās četros ģimenes skandālos, ko 
alkohola reibumā savā dzīves vietā 
sarīkoja Arnis K. 27. aprīlī plkst. 
17:50 Daugavas ielā 2, Vasīlijs B. 
28. aprīlī plkst. 6:30 Saulkalnē m.

24, Eduards L. 28. aprīlī pīkst. 
22:35 Skolas ielā 10/2 un Algi- 
mantas R. 29. aprīlī plkst. 22:30 
Skolas ielā 15.
Pēc Salaspils policijas nodaļas 

materiāliem sagatavojusi 
Inga ŠPAKA

namu apsaimniekošana

Kas jauns Budeskalnos?
(Turpinājums. 

dokumentu par pilnvarotā ievēlē
šanu un viņam dotajām pilnva
rām. No tā lielā mērā būs atkarīgs, 
cik veiksmīga un lietpratīga būs 
mūsu turpmākā sadarbība. Orga
nizēsimies!

Diemžēl jāsecina, ka jaunu 
darbības posmu Budeskalni sāk ar 
73 tūkstošiem latu lielu parādu, 
kas izveidojies tikai un vienīgi 
iedzīvotāju nenokārtoto maksāju
mu dēļ. Tāpēc aicinu visus maksā
jumu nokārtot cerībā, ka par tiesā
šanos ietaupītos līdzekļus varēsim 
lietpratīgi izlietot namīpašumu 
apsaimniekošanas attīstībai un 
jauno apkurināmo sezonu sāksim 
bez parādu nastas. Arī individuālo 
māju īpašniekiem nopietni iesaku 
padomāt par dzeramā ūdens uz-

sabiedriskā kārtība

Sākums 1. lpp.)
skaites sakārtošanu (skaitītāju uz
stādīšanu).

Savu darbu sāku ar pārliecību, 
ka k/s Budeskalni attiecības ar 
iedzīvotājiem var veidoties, bal
stoties uz savstarpēji pieņema
miem, lietišķiem un korektiem pa
matiem. Nevaru solīt izmaiņas 
nosacījumos, kurus mums nosaka 
piegādātājs, bet būšu pateicīgs par 
jebkuru iniciatīvu un padomu, kā 
šos nosacījumus padarīt visiem 
pieņemamus, saprotamus un iz
pildāmus.

Esiet laipni aicināti un gaidīti
Budeskalnos!

Valdes priekšsēdētājs 
Juris MESTERS

Laikrakstam “Salaspils Vēstis”
21. aprīlī Latvijas Nacionā

lajā botāniskajā dārzā notika 
Pavasara gadatirgus, uz kuru 
ieradās daudz apmeklētāju, lai 
iegādātos stādus augļudārziem, 
dažādas puķu, dārzeņu un zā
lienu sēklas; konsultēties ar spe
ciālistiem, kā arī atpūsties.

Apmeklētāji savas automašī
nas novietoja gan pie Botāniskā 
dārza ieejas, gan tā tuvumā Miera 
ielā, tādējādi bloķējot autotran
sporta satiksmi. Un tikai tad, kad 
pa Miera ielu vairs nevarēja iz
braukt ne sabiedriskais transports, 
ne arī vieglās automašīnas, Botā
niskā dārza vadība nolēma lūgt 
pašvaldības policijas palīdzību. Ja 
gadatirgus organizētāji laikus bū
tu brīdinājuši policiju, tāda situā
cija nebūtu radusies. Un kurš uz
ņemtos atbildību, ja  būtu notikusi 
automašīnu sadursme un cietuši 
cilvēki?

Lielākai daļai iestāžu un uzņē
mumu par ieradumu ir kļuvusi po
licijas neinformēšana dažādu pa
sākumu organizēšanā. Labākajā 
gadījumā par masu pasākumu no
rises laiku un vietu policijai pazi
ņo pāris stundas pirms tā sākša
nās, kaut gan Salaspils pilsētas 
domes priekšsēdētājs 11.05.2000. 
izdevis rīkojumu Nr. 122, ka vi

siem masu pasākumu organi
zētājiem katru mēnesi līdz 20. da
tumam jāiesniedz pašvaldības po
licijā pasākumu plāns, kuros ne
pieciešams nodrošināt sabiedris
ko kārtību.

Tā kā šis rīkojums netiek pil
dīts, šobrīd iesniegšanai domē ga
tavoju saistošos noteikumus, ku
ros tiks paredzēta administratīvā 
atbildība līdz 50 latiem par to, ka 
pasākumu organizatori laikus 
neinformē policiju par to norises 
laiku, vietu un plānoto dalībnieku 
skaitu. Noteikumos paredzēta arī 
administratīvā atbildība pasāku
mu organizatoriem par kārtības 
nenodrošināšanu pasākuma laikā.

Atkārtoti lūdzu visus pasāku
mu organizatorus vismaz nedēļu 
iepriekš rakstiski informēt pašval
dības policiju par plānotajiem 
pasākumiem, norādot laiku, vietu, 
plānoto dalībnieku skaitu, atbil
dīgās personas uzvārdu un tālruņa 
numuru. Šo informāciju sūtīt Sa
laspils pašvaldības policijai: Sa
lasp ilī, Lauku ielā 6, tālr.: 
7980032, 7980033.

Salaspils pašvaldības 
policijas priekšnieks 

Dzintars STROŽS

siltumenerģija

Par Salaspils katlu mājas darbību
Šajā rakstā sniegšu informā

ciju par daudzām iepriekšējās 
publikācijās neatspoguļotām no
risēm katlu mājā un uzreiz vērsī
šos pie lasītāja ar lūgumu - ja kaut 
kas nav skaidrs par katlu mājas 
darbību, siltumenerģijas piegādi, 
tās parametriem vai ir kādi citi sil- 
tumtehniska rakstura jautājumi, 
tad zvaniet pa tālr. 40414, kur 
jums sniegs izsmeļošu atbildi.

Salaspilī klīst dažādas baumas 
par p/u Salaspils siltums katlu mā
jas it kā nevarīgo darbību. Jā, bija 
laiks, kad katlu mājai bija tehniska 
rakstura sarežģījumi, kuru dēļ pil
sēta ne vienmēr saņēma pilnvēr
tīgu siltumenerģiju. Lai novērstu 
baumas, tapa šis raksts.

Nebeidzamās problēmas
Ir noslēgusies 2000./2001. ga

da rudens-pavasara apkures sezo
na, un arī šajā sezonā bija problē
mas, jo tās pastāv vienmēr. Taču 
pērienu starplaikos esam saņēmu
ši arī uzslavas, un tas ir gandarī
jums par paveikto.

Vēlos teikt, ka Salaspils katlu 
m āja jau trīs gadus darbojas 
nevainojami, kaut gan regulāri, 
sevišķi tas ir izteikts vējainā laikā, 
notiek katlu mājas tehnoloģisko 
iekārtu apstāšanās, bet tas notiek 
ne jau apkalpojošā personāla 
neizdarību vai inženiertehniskā 
personāla nemākulības dēļ. Pie
mēram, 15. aprīlī nepilnu piecu 
stundu laikā septiņas reizes atslē
dzās Latvenergo augstsprieguma 
tīkls, kura dēļ apstājās katlu mājas 
darbība. Lai to atjaunotu, bija ne
pieciešamas vismaz 30 minūtes, 
taču tāds laiks ir vajadzīgs arī dro
šības un aizsardzības noteikumu 
ievērošanai, jo katlos tiek dedzi
nāts eksploziju nedrošs kurinā
mais - dabas gāze.

Problēmas siltuma un kar
stā ūdens piegādē

Visas problēmas, kuras rodas 
dzīvojamo māju siltumpunktos un 
dzīvokļos nav attiecināmas uz 
katlu mājas darbu, jo katlu māja 
neražo karsto ūdeni, bet gan tikai 
piegādā kvalitatīvu siltumnesēju 
ar parametriem, kas atbilst teh
niskām prasībām. Siltumnesēja 
temperatūra atbilst āra gaisa tem
peratūrai, bet siltumnesēja spie
diens P,=7,2 kg/cm2 (7 tehniskās 
atmosfēras) atbilst 72 m augstam 
ūdens stabam. Teorētiski tāds 
spiediens spēj uzskriet līdz 23 stā
vu mājas bēniņiem, un tas no kat
lu mājas ar sūkņa palīdzību tiek 
nogādāts pie patērētājiem. Ceļā 
zaudējot 2 vai 3 grādus no sākuma 
temperatūras un 0,3 kg/cm2 no 
sākotnējā spiediena, tas nonāk 
pilsētas lielākajā siltumenerģijas 
patērētāju siltumpunktā Celtnieku 
ielā 10, kas ir viens no tālākajiem 
un augstākajiem  siltum patē- 
rētājiem. 7,0 kg/cm2 spiediens 
pienāk visiem pilsētniekiem, kas 
ir pilnībā pietiekami, lai apgādātu 
visattālākās dzīvojamās mājas.

Lai notiktu dzīvojamās mājas 
vai kāda cita objekta centrālās ap
kures sistēmas normāla darbība, 
nepieciešama tikai 0,5 kg/cm2 
spiedienu starpība. Siltumpunktā 
Celtnieku ielā 10 spiedienu star
pība ir 2,0 kg/cm2 - 3 kg/cm2. Tā
tad komentāri lieki. Problēma vie
nīgi pastāv Kalnu un Maskavas 
ielas rajonā, un vasaras periodā 
tur ir plānots veikt siltumtīklu

maiņu, un tad radīsies arī nopiet
nākas problēmas, jo siltumnesējs 
uz mājām tiks piegādāts tikai kar
stā ūdens sagatavošanai.

Dzīvojamajā mājā Dienvidu 
ielā 7/2 pilsētas siltumtīklu izbū
ves laikā visi siltumtīklu cauruļ
vadi tika izbūvēti ar lielu siltum
nesēja caurplūdes rezervi. Šobrīd 
siltumnesējs ar spiedienu 7,0 
kg/cm2 tiek sūknēts vienlaikus 
visos turpgaitas cauruļvados un 
siltumpunktā siltumnesēja patē
riņš ir mazs, bet pienākošā siltum- 
nesēja tilpums - liels, jo ir liels 
cauruļvads. Tādēļ samazinās sil
tumnesēja ātrums un siltum nesējs 
lēnām atdziest. Šovasar minētā 
rajona siltumtīkliem tiek plānoti 
rekonstrukcijas darbi.

Nedrīkst aizmirst arī to, ka, tā
pat kā cilvēki, noveco arī cilvēka 
radītās būves un sistēmas. Šī 
problēma ar katru gadu kļūst ak
tuālāka, un ir pienācis laiks sākt 
nopietnus darbus. Noskaidrojām, 
ka spiediens siltumpunktos ir pie
tiekams, lai ūdens uzskrietu līdz 
tālākajam punktam, savukārt at
pakaļgaitas spiediens P, ir tik liels, 
lai notiktu centrālās apkures sistē
mas darbība. Bet tas netiek reali
zēts dzīvē, jo mājās ar uzstādītiem 
siltumenerģijas skaitītājiem, ku
rus apkalpo mājas iedzīvotāju iz
vēlētie energopārvaldnieki, sil
tumenerģijas ekonomijas nolūkā 
regulāri tiek pievērti aizbīdņi 
(ventiļi), lai mazāk būtu jāmaksā 
par patērēto siltum enerģiju. 
Pilnībā atbalstu šīs darbības 
ekonomiskos nolūkos, bet tikai ne 
uz citu cilvēku komforta un lab
sajūtas rēķina, vienlaikus nepa
matoti vainojot uzņēmumu Salas- 
pils siltums par piegādātās siltum- 
enerģijas kvalitāti. Teikšu, ka 
prasme pievērt vienu ventili vēl 
nenozīmē, ka energopārvaldnie- 
kam ir labas tehniskās zināšanas 
līdzsvarotas siltumenerģijas sada
līšanai visā mājas centrālās ap
kures sistēmā. Šī darbība ar aiz
bīdņiem (ventiļiem) tiek prakti
zēta, neņemot vērā ne gaisa tem
peratūru, ne arī sūdzības, kuras re
gulāri tiek reģistrētas uzņēmuma 
Salaspils siltums dispečerpunktā. 
Kā piemēru varu minēt Skolas 
ielu 10/2, Enerģētiķu ielu 23 un 3, 
kā arī Celtnieku ielu 18. Atzīstu 
arī uzņēmuma apkalpojošā perso
nāla neizdarību, kļūmīgu lēmumu 
pieņemšanu, dažviet arī zināšanu 
trūkumu operatīvā avārijas seku 
likvidēšanā. Nenorobežojos arī no 
tām problēmām, kuras jau pastāv 
ilgus gadus, bet visu šo problēmu 
pamatrisinājums saistīts ar naudas 
līdzekļiem. Laika gaitā ir aizkaļ- 
ķojušies dvieļu žāvētāji (nav dar
bojušies karstā ūdens regulatori), 
nedarbojas recirkulācijas vadi, 
karstā ūdens sagatavošanas regu
lators neatbilst faktiskajam patēri
ņam (Skolas ielā 13). Tās ir prob
lēmas, kuras ikdienā ir jārisina 
uzņēmumam Salaspils siltums.

Un vēl gribēju piebilst, ka ru
dens, ziemas un pavasaras apku
res sezonas laikā firmas, kas no
darbojas ar ūdens skaitītāju uz

stādīšanu, ļoti bieži rada problē
mas ūdens sistēmā. Pēc sava dar
ba veikšanas firmas pārstāvji ne- 
intersējas, kas tālāk notiek ar dzī
vojamās mājas karstā ūdens sistē
mu, taču Salaspils siltums apsolās 
pielikt pūles, lai rudens apkures 
uzsākšanas brīdī labvēļi nejustos 
tik brīvi un nekontrolēti dzīvo
jamo māju tehniskajos koridoros 
un dažviet arī siltumpunktos.

Problēmas kvalitatīva karstā 
ūdens saņemšanai rada arī paši 
iedzīvotāji, nepareizi pievienojot 
elektriskos boilerus un automā
tiskās veļas mazgājamās mašīnas 
centrālajam karstajam ūdensva
dam. Tādos gadījumos visgrūtāk 
ir atrast vainīgo, kura dzīvoklī no
tiek aukstā ūdens piejaukšanās 
karstajam ūdenim. Tādējādi ne
kvalitatīvu karsto ūdeni saņem 
desmitiem dzīvokļu.

Par katlu mājas ietekmi uz 
apkārtējo vidi

Varu droši apgalvot, ka dabas 
mīļiem nav un nebūs vajadzības 
kāpt katlu mājas dūmeņos, lai 
protestētu pret tās negatīvo 
iedarbību uz apkārtni. Dedzinot 
dabas gāzi, atmosfērā izplūst 
oglekļa oksīds un slāpekļa oksīds. 
Lielrīgas reģionālās vides pārval
des izsniegtajā atļaujā katlu mājas 
tehnoloģiskās iekārtas drīkst 
izmest gaisā 3,9 g/sek. oglekļa 
oksīda un 5,2 g/sek. slāpekļa 
oksīda. Ar mēraparāta palīdzību 
regulāri tiek veikta testēšana par 
izmešu daudzumu, un 2001. gada
19. janvārī veiktā katlu mājas 
tehnoloģisko iekārtu, katlu 
KVGM-20 ar slodzi 15,6 gkal/h 
ekoloģiskā testēšana pierādīja, ka 
faktiskais videi piesārņojošo 
dūmgāzu izmešu daudzums ir vi
dei draudzīgs, t.i., oglekļa oksīds 
(CO) - 0 g/sek. un slāpekļa oksīds 
(NO) -1,17 g/sek. Testēšanu veica 
ekoloģiskā laboratorija, pēc kuras 
pārstāvju vērtējuma p/u Salaspils 
siltums katlu mājā kurināmais 
(dabas gāze) tiek sadedzināts ar 
vienu no efektivitātei visaugstā
kajiem rādītājiem valstī.

p/u Salaspils siltums 
ražošanas direktors 

Ēvalds LIPINIEKS

informācija

Salaspils pilsētas Dzimtsarak
stu nodaļā laika periodā no 16. 
līdz 30. aprīlim reģistrēti:

12 dzimušie (7 meitenes un 5 
zēni);

6 laulības;
10 mirušie:
Citavičus Ričards,
Alberts Artis,
Volkova Marija,
Blīvis Guntars,
Saļņikova Marija,
Kauliņš Vilis,
Dimitere Milda,
Mičulis Rūdolfs,
Bespalovs Jevģenijs,
Roze Elza Vilhelmīne.

K R I M I N Ā L Z I Ņ A S

K ļ ū d a s  l a b o j u m s
Atvainojamies Marutai Gradkovskai un Aivaram Kūmiņam par 

pieļauto neprecizitāti uzvārdu rakstībā iepriekšējā SV numura rakstā 
Novuss nav bērnu spēle.

Redakcija



vēsture

N oslēpum ainā  
galva no Salaspils

Domājot par lietām, vietām un 
notikumiem Salaspilī, ko varētu 
izmantot kā interesantu, īpatnēju, 
vienīgi Salaspilij raksturī gu vizuālu 
zīmi sakarā ar Mākslinieku un daiļ- 
amatnieku asociācijas Salas pils 
izsludināto ideju konkursu par pil
sētas simbolu, gribētos atgādināt arī  
par nesen, tikai pagājušajā vasarā, 
Rīgas Doma baznīcas pagalmā at
rakto unikālo akmens tēlu, ko dēvē 
par Salaspils elktēlu vai Salaspils 
akmens galvu. Šis atradums kļuva 
par sensāciju arheologu un vēstures 
interesentu aprindās, par to rakstīja 
galvaspilsētas prese, tapuši ari TV 
sižeti - jo sen nekas tik savdabīgs 
nebija atklāts.

No iesārta, smalkgraudaina gra
nīta cirstā galva patiesi glabā dau
dzus noslēpumus - pat atklāta tā ir 
divreiz. Pirmo reizi -1851. gada ru
denī, kad kāds Salaspils apkārtnes 
zemnieks kopā ar citiem laukak
meņiem, ko savācis tīrumā starp Sa
laspili un Ikšķili, aizvedis to apda
rināt Rīgas akmeņkalim P. Hākem. 
Akmeņkalis jau sācis galvas augš
daļā veidot plakanu virsmu kapa 
pieminekļa pamatnei, tomēr izlēmis 
īpatnējo akmeni atdāvināt Rīgas 
vācu Vēstures un senatnes pētnieku 
biedrībai. Neizprotamu iemeslu dēļ 
akmens galva (kuras iespējamā 
vērtība ari tajā laikā labi saprasta) 
pazuda no Doma muzeja. Kā izrā
dās, tā tikusi aprakta Doma baznīcas 
pagalmā vismaz 19. gadsimta otrajā 
pusē. Kāpēc? Lai cik tas būtu dī
vaini, precīzo baltvācu zinātnisko

iestāžu dokumentos par to līdz šim 
nav atrastas nekādas norādes. Visu
20. gadsimtu par šī tēla eksistenci 
liecināja tikai dažas skopas norādes 
speciālajos vēstures izdevumos un 
divi publicēti fotoattēli.

2000. gada septembrī dīvainā 
skulptūra tika atrasta otrreiz. Tā ir 
tīrīta, mērīta (ap 93 cm augsta, 85,5 
cm plata, 65,5 cm bieza), sver ap 
780 kg! Vai pēc otrreizējas atraša
nas par šo tēlu iespējams teikt ko 
vairāk kā pirms 150 gadiem? 
Diemžēl neko daudz.

Visinteresantākais, protams, ir 
tēla vecums. Arheologs A. Celmiņš, 
kura veiktajos izrakumos tēls tika 
atrasts, raksta*, ka tēls nav veidots 
agrāk par 13. gadsimtu un vēlāk par 
18. gadsimta beigām. To apliecinot 
arī tēla apdarē izmantotie rūdīta 
dzelzs instrumenti. Diemžēl arī 
mūsdienu tehnoloģijas, kas ļauj 
visai precīzi noteikt arheoloģisko 
koka priekšmetu vecumu un kaļķ
akmens apstrādes laiku, tomēr vēl 
nespēj datēt granīta apstrādes laiku. 
Pilnībā netiek izslēgta iespēja, ka 
skulptūra tomēr varētu būt vilto
jums, t.i., jaunlaiku darinājums. Tas 
gan ir maz ticams, jo vēstures pie
minekļu viltojumi pārsvarā parādī
jās 19. gadsimtā romantisma iespai
dā. Taču tad akmens galva jau bija 
apaugusi ar sūnām.

Vai akmens galva tiešām bija 
elktēls, turklāt vietējo Daugavas 
lībiešu elktēls? Pašlaik tas vēl ir 
tikai pieņēmums, jo ļoti maz zināms 
par skulptūras precīzu atrašanas

vietu, līdz ar to grūti šo tēlu saistīt 
ar kādu konkrētu senvietu starp 
Ikšķili un Salaspili. Ja tā būtu, iespē
jams, kristīgajai baznīcai, gadsim
tiem cīnoties ar vietējo iedzīvotāju 
elkdievību, šo tēlu varēja nogāzt vai 
noslēpt. Ar laiku tas apauga sūnām 
un kļuva līdzīgs daudzajiem liela
jiem laukakmeņiem, ko salaspilieši 
vāca gar piekrasti, cēla no upes un 
veda pārdot uz Rīgu. Par tēla pie
derību un nozīmi izteiktas dažādas 
interesantas versijas - gan par galvas 
iespējamu saistību ar seno ķeltu 
kultūru, gan par leģendārā Ako gal
vas skulpturālu atveidu. Varbūt kā
du skaidrību varētu dot ne tikai 
arheologu pētījumi, bet ari arhīvu 
dokumenti par novada vēstures 
notikumiem apvidū starp Ikšķili un 
Salaspili, kur atradās arī tā saukto 
Salaspils ķēniņu zemes.

Pēc A. Celmiņa domām, ja Sa
laspils akmens galva tiešām reiz 
tikusi pielūgta, tā ir visrūpīgāk un 
visizteiksmīgāk apdarinātais no 
elktēliem, kas atrasti Latvijā. Lai 
gan akmens figūras atrastas ari ār
pus Latvijas, tieši līdzinieki Salas
pils akmens galvai nav zināmi, tāpat 
to nevarot attiecināt ne uz vienu 
konkrētu vēsturisku mākslas stilu. 
Taču skulptūra veidota pietiekami 
meistarīgi un izteiksmīgi. Pat ja 
skulptūra būtu viltojums, arī tad tā 
būtu unikāla - ar citiem tēliem to 
nekādi nesajaukt. Arī Mārtiņsalas 
izrakumos (vadītājs Ē. Mugurēvičs) 
atrasts akmens priekšmets, kas lī
dzinās galvai, taču tas esot apstrā-

skolēna acīm

Divas paaudzes. Viena valoda
21. aprī lis. Drēgns laiks.
Konstatējusi, ka līdz autobusa 

atiešanai jāgaida aptuveni stunda, 
nolēmu pakavēties kultūras namā 
Enerģētiķis.

Jau verot durvis, mani pārņēma 
neizpratne par tur notiekošo - balsu 
murdoņa mūzikas pavadībā, skaļi 
smiekli un sajūsmas saucieni. No 
mazās zāles iekšā ārā staigāja veca 
gada gājuma cilvēki. Kungi uzval
kos, sastājušies pa divi, trīs, aizrau
tīgi kaut ko apsprieda. Dāmas, uz- 
cirtušās kruzulētos un flisētos tēr
pos, steidza piekārtot savas frizūras 
pie spoguļa. Acīmredzot - pensionā
ru balle.

Nolēmusi apkārt notiekošajam 
nepievērst lielu vērī bu, apsēdos fo
ajē krēslā un, zinot, ka rit eksāmens, 
būdama apzinīga vidusskolniece,, 
atvēru grāmatu Politika. Diemžēl 
iedziļināties tajā man tā ari nesanā
ca.

Blakus jautrība sita augstu vilni, 
un starp politiskajiem terminiem 
galvā uzmācīgi spraucās spalgi izlo
cīts “ai, dritvaikociņ, tevi miīīīīlu...” 
un “zīdi, zīdi, rudzu vorpa”. Parasti 
tendenci klausīties skaļu mūziku 
piedēvē jauniešiem, taču acīm re- 
dzot ir arī izņēmumi.

Garām, rokās cieši sadevies, 
aizgāja kāds vecīšu pāris. Vērojot to 
pacilātību un jaunavīgo možumu, 
kas atspoguļojās viņu acīs, vēlreiz 
secināju - mainās tikai laiks, cilvēki 
- tie paši.

Ik pa brīdim garām gāja drau
dzīgi tērzējošas tautiņas augstpapē
žu kurpēs, savukārt man blakus pie
sēdās daži labsirdīgi, runātīgi onku
līši. Viens, skatīdamies, kā otrs ža
ketes iekškabatā stīvē pudeli, viņu 
mierināja, lai nu tā nedarot, tāpat jau 
sapratīs, ka grēkojuši. Tad onkulīši

vēlējās uzzināt, ko es lasu. Viens, 
uzmācīgi skatīdamies grāmatā un 
acīmredzot nepareizi izlasīdams 
virsrakstu Politiskās partijas, sāka 
man kaut ko cītīgi skaidrot par par
tizāniem, apgalvojot, ka tā grāmata 
noteikti neesot pareiza. Pēc mana 
skaidrojuma, ka gan jau pati varēšu 
izsvērt, kas tur ir pareizs, kas - ne, 
viņu uzmanība, par laimi, mazinā
jās, taču mani centieni koncentrēties 
vēl joprojām bija nesekmīgi.

Aiz zāles pavērtajām durvīm es 
atpazinu iepriekšējās kultūras nama 
vadītājas Silvijas Kalmanes balsi. 
Viņa atvadījās no pensionāriem, 
iepazīstinādama ar jauno direktori 
Olgu Sivačonoku, kas savukārt, pēc 
balss spriežot, bija nedaudz satrau
kusies, taču visnotaļ pozitīvi noska
ņota.

Pēkšņi man blakus apsēdās kāds 
diezgan pavecs, grumbains vecītis 
un ar neviltotu interesi apjautājās 
par manu lasāmvielu. Es, secinājusi, 
ka no lasīšanas laikam šodien tāpat 
nekas neizdosies un vēl diezgan ilgs 
laiks gaidāms, viņam paskaidroju, 
ka grāmata ir par politiku.

Onkulīša acīs parādījās tāds kā 
izbrīns, nosodījums un bailes kopā: 
“Mīļā meiten’, tie visi ir meli, to tu 
met pie malas!” Protams, šeit nelī
dzēja mani skaidrojumi, ka politiskā 
sistēma ir jāizprot, lai tajā varētu 
iesaistīties un to ietekmēt. Turpmā
kā mūsu saruna izvērtās kā diskusija 
un vienlaikus man kā patiesa vēstu
res stunda, jo mans sarunu biedrs 
bija piedzīvojis to, ko es guvu no 
mācību grāmatām.

Kā jau biju gaidījusi, onkulītis 
ar sajūsmu atcerējās Kārļa Ulmaņa 
laikus. Viņš argumentēti izteicās par 
prezidenta spējām tik īsā laikā 
pacelt Latviju, kas, protams, ir ne

apstrīdams fakts. Man likās inte
resanti uzzināt, kāda ir šī cilvēka at
tieksme pret K. Ulmaņa padošanos 
okupantu izvirzītajam ultimātam. 
Viņš atbildēja: “Tā ir vienīgā viņa 
kļūda. To nevar piedot.” Vēl vairāk 
- vecīša acīs sanesās asaras, atcero
ties savu tēvu, kuru nogalinājuši 
okupanti, un savas gaitas Sibīrijā un 
Omskā. Izjūtas nav rimušas. Nekas 
nav aizmirsts. Nekas nav piedots...

Tas atspoguļojās arī tagadējās 
prezidentes raksturošanā: “Kāpēc 
viņa klausa tos citus? Viņa saka to, 
ko viņai liek.” Mani tas patiesi 
izbrīnīja, jo ir jau pierasts, ka Vaira 
Vīķe-Freiberga tiek uzskatīta par 
ideālu. Arī attieksmē pret Latvijas 
iestāšanos Eiropas Savienībā 
onkulis bija kategoriski noskaņots: 
“Mēs esam nabagi. Mūsu bērni un 
mazbērni nevarēs samaksāt tos pa
rādus.”

Visbeidzot mēs runājām par 
personiskām interesēm. Onkulis 
atzinās, ka viņa sieva esot bezgala 
greizsirdīga, un viņam tomēr labāk 
patīkot brunetes nekā blondīnes. 
Mani tas ārkārtīgi uzjautrināja, un 
biju patiesi priecīga par šo atklāto 
sarunu. Ari mans sarunu biedrs bija 
pateicīgs, ka atradies kāds cilvēks, 
kas viņu uzklausa, taču saskuma, 
uzzinot, ka man jāsteidzas uz auto
busu.

Bieži jauniešu un vecāka gada 
gājuma cilvēku vidū vērojams pa
audžu konflikts. Mums izdevās at
rast kopēju valodu. Būtu labi, ja 
šādu savstarpējas sapratnes politiku 
izdotos realizēt ja ne vienmēr, tad 
bieži, ja ne starp visiem, tad dau
dziem.

Paldies onkulīšiem par priekš- 
eksāmenu politikā! 

Ieva KRŪMIŅA

•  Salaspils akmens galva pēc 
otrreizējas atrašanas

dāts pavisam citādi.
Jau kopš 19. gadsimta vidus no

slēpumainā akmens seja atrodas Rī
gā. Tā, protams, tiks rādīta publikai

Rīgas Vēstures un kuģniecības mu
zejā, un turpināsies tās uzdoto mī
klu minēšana. Ir izskanējuši ietei
kumi šo unikālo veidojumu padarīt 
par Rīgas zīmi un popularizēt pa
saulē. Bet varbūt to kādā veidā (kā 
vienu no vizuālām zīmēm, varbūt 
pat suvenīrizstrādājumu) ir vērts jo 
īpaši izmantot pašiem salaspilie- 
šiem? Tāpēc, ka tā ir Salaspils ak
mens galva - vairs ne elkdievības 
objekts (varbūt kādam ari tāda neti
cama doma ienākusi prātā), bet no
zīmīgs novada bagātās kultūrvēs
tures piemineklis.

m
Lilita Vanaga

* Skat.: Latvijas Vēstures 
Institūta Žurnāls. 2001., Nr. 1. 
121.-125. lpp.

kultūra

Teātris un sports?
Pirmo reizi Salaspilī tika rīkots 

teātra sporta draudzības turnīrs, 
kurā piedalījās vidusskolēnu ko
mandas no Rīgas, Ādažiem, Ber- 
ģiem, Ikšķiles, Ogres un Salaspils. 
Turnīrs notika pirmdien, un tā bū
tība bija nevis sacensties un noteikt, 
kura komanda labākā, bet gan de
monstrē savu atraktivitāti un spējas, 
vienlaikus iepazīstinot salaspiliešus 
ar šo improvizācijas teātra paveidu, 
kas mūsu pilsētas iedzīvotājiem vēl ir 
svešs.

Ari turnīra nosaukums Salaspils 
1+1+8 tika skaidrots ar to, ka no 
šīm izrādēm skatītāji gūšot infor
māciju par teātra sportu, līdzīgi kā 
no uzziņu dienesta 118. Droši var 
apgalvot, ka nosaukums sevi attais
noja, jo publika jutās pacilāti visu 
priekšnesumu laikā, vienīgi pēcāk 
izskatījās sagurusi pēc nemitīgās, 
apmēram četru stundu ilgās komen
tāru, vērtējumu un ieteikumu iz- 
bļaušanas, kā ari jušanas līdzi. Pub
likas atsaucība ir ari daļa no teātra 
sporta, jo, kurš gan ieteiks impro
vizējamos tēlus, situācijas un to visu 
novērtēs, kā tikai skatītāji.

Taču vislielākie nopelni - aktie
riem. Sarunā ar SV Salaspils un Rī
gas komandu pārstāvji atzinās, ka šī

brīvā laika nodarbe dod viņiem mil
zum lielu enerģiju un trenē atbrīvo
tības izjūtu, kas noderīga turpmākā 
dzīvē.

Kā pastāstīja Salaspils grupu 
trenere Ingrī da Koroševska, teātra 
sports Latvijā ir zināms jau trīs 
gadus, bet jaunajiem salaspiliešiem, 
konkrētāk - Salaspils 1. vidusskolas 
audzēkņiem, tas tika apgūts tikai 
pērn decembri, kad savu darbošanos 
sāka 10 skolēnu.

Vērojot turnīru, SV nemanīja 
atšķirību starp pieredzējušām teātra 
sporta komandām un iesācējkoman- 
dām - uz skatuves visi dalībnieki li
kās vienlīdz atraisīti, tikai dažbrīd 
bija manāms skatuves rūdījums vai 
tā trūkums, spontāni iejūtoties no
teiktā lomā un situācijā: piemēram, 
pastaigā pa bēniņiem; skolēnu vecā
ku - viepļu sapulcē; uz nopratināto 
soliņa, stāstot par piedzīvojumiem 
pie koka; baznīcā, sarunājoties ar 
suņa garu.

Sacensības teātra sportā tiek rī
kotas regulāri un nākamās ir pare
dzētas jūnijā Valmierā, kur notiks 2. 
Latvijas skolu teātra festivāls. Tajā 
piedalīsies ari salaspilieši. 

Inga KRUSTA

vides sakopšana

Apmēram 1000 latu par 
pilsētas sakopšanu

Spodrības mēnesis, kas tika 
izsludināts Salaspilī no 9. aprīļa 
līdz 5. maijam, tuvojas beigām. 
Kopumā domei tas izmaksājis ap 
1000 latiem -  mazāk nekā pērn.

Šogad iedzīvotāju aktivitāte 
pilsētas sakopšanā, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, bija daudz ma
zāka. Kā pastāstīja domes izpild
direktors Andrejs Jaunkalns, pagā
jušajā gadā bezmaksas traktorteh- 
nikas pakalpojumus sadzīves atkri
tumu izvešanai no pagrabiem un 
pagalmiem izmantojuši vairāk sa- 
laspiliešu -  izsaukumu bija vairāk 
par 10. Varbūt pērn viss tika tik labi 
sakopts, ka šogad to atkārtot nebija 
nepieciešamības?

Visaktīvākā rosība Spodrības 
mēneša laikā bija vērojama HES 
rajonā, kur darbojās Salaspils 1. un 
2. vidusskolas skolēni. “Izsaku pa
teicību abām Salaspils skolām par 
labi organizētu darbu un līdzdalību 
HES rajona sakopšanā, kā arī di
viem uzņēmumiem: p/u Dzīvoklis, 
kas nodrošināja ar traktortehniku, 
un firmai Auto-S, ar kuras palīdzību 
tika izvestas izgāztuves -  viena Bu- 
deskalnos, otra -  Celtnieku ielas 
masīvā pie metāla garāžām,” par 
paveikto gandarīts domes izpilddi
rektors.

Tā kā Salaspilī reģistrēti vairāk 
nekā 500 bezdarbnieku, bija iece
rēts, ka viņi aktīvi darbosies Spod

rības mēneša ietvaros. Taču pilsētas 
sakopšanā šogad bezdarbnieki 
iesaistījušies ne vairāk kā parasti -  
no pieciem līdz septiņiem cilvē
kiem. Lai ari bezdarbnieku daudz, 
taču strādāt, lai saņemtu 50 latus 
mēnesī (bez nodokļu atskaitījuma) 
par saīsinātu darba dienu (četrām 
stundām dienā), gribētāju neesot.

Tāpat neesot iespējams atrast 
kārtīgus darbiniekus. Kā pastāstīja 
A. Jaunkalns, normāli būtu, ja pilsē
tas sakopšanas darbos strādātu divas 
brigādes pa pieciem septiņiem cil
vēkiem. Piemēram, firmai SPMC 
bija paredzēts darbiem norīkot čet
rus cilvēkus, kas tīrīs no ziemas gar 
ceļa malām sakrājušos smilšu kai- 
sījumus. Darbs mēneša ilgumā tika 
nodrošināts divām sievietēm un 
diviem vīriešiem. Sievietes darbu 
veica labi, bet vīri... dzēra.

Individuālo māju iedzīvotājiem 
domes izpilddirektors atgādina, ka 
lielgabarīta sadzīves atkritumi pie 
atkritumu konteineriem jāiznes tikai 
otrdienu vakaros, jo tos izved treš
dienu rītos. Diemžēl iedzīvotāju 
attieksme pret iespēju atbrīvoties no 
nevajadzīgām lietām par brīvu ir 
diezgan nevērīga -  vecie dīvāni un 
citi lielgabarīta sadzīves atkritumi 
pie konteineriem novietoti pat jau 
no ceturtdienas un piektdienas.

Anita TRUMPE



S L U D I N Ā J U M I
pārdod

>2-stāvu māju vasarnīcu Doles 
salā. Tālr. 42331 (pēc plkst. 17),
mob. tālr. 9632627.___________
1 -istabas dzīvokli HES rajonā.
Mob. tālr. 6432439.___________

l,5-istabu dzīvokli (privatizēts) 
C eltnieku ielā. Mob. tālr.
9540553.______________

2-istabu dzīvokli (66 m2, van- 
nas istaba 6 m2) pie Salaspils do-
mes. Mob. tālr. 9496838.______

2-istabu dzīvokli Saulkalnē 
(privatizēts, maza īres maksa). 
Tālr. 48006 (plkst. 15 -  21). 

3-istabu dzīvokli (ļoti labā stā
voklī, visas ērtības, privatizēts, 
ierakstīts Zemesgrāmatā, HES 
ciematā, 9. stāvā, telefons). Mob.
tālr. 9748687.________________

Privatizētu 3-istabu dzīvokli 
Saulkalnē (3/5, 103. sērija, poļu 
projekts, boilers, aizstiklota lo- 
džija 6 m2, dārzs). Tālr. 40960, 
mob. tālr. 6414053. 

Privatizētu 3-istabu dzīvokli, 
garāžu un dārzu Doles salā. Tālr.
42826.______________________

Vasarnīcu kooperatīvā Sale- 
nieki, Tālr. 42272, mob. tālr.
9194517.___________________

Apbūves gabalu Nr. 141 
kooperatīvā Salenieki (12 ābeles, 
bumbiere, labi ogu krūmi, mēslai
na zeme). Tālr. 42639 (vakaros),
Aija._______________________

Garāžu kooperatīvā Atoms. 
Tālr. 7278035 (vakaros), mob.
tālr. 9632637.________________

Māju Salaspilī, Kļavu ielā. Tālr.
46206. ________

Apbūves gabalu Čiekuru ielā 
(1100 m2 . Cena 1 USD/m2. Mob.
tālr. 9224825.________________

Malku krāsnīm, kamīniem, ap
kures katliem. Piegāde klientam 
izdevīgā laikā. Tālr. 7980071,
mob. tālr. 9790702.___________

Skaistu papagaiļu pāri Karela 
ar būri par Ls 20. Tālr. 40192,
Helmuts.____________________

Vieglās automašīnas piekabi 
MMZ 81021 par Ls 80. Tālr.
43422.______________________

Lietotu bērnu gultiņu ar skapīti 
(no gaiša koka). Tālr. 41633.

Labu, privatizētu 1-istabas dzī
vokli, vēlams HES rajonā, poliklī
nikas tuvumā vai Lauku ielā 12.
Mob. tālr. 9701266.___________

2-istabu dzīvokli HES rajonā. 
Tālr. 40960, mob. tālr. 6414053. 

Zemi dārziņam starp dzelzceļu 
un šoseju. Mob. tālr. 9718815. 

3-istabu dzīvokli. Tālr. 
3443843.

meklē darbu
> S iev ie te  (29, bez kaitīgiem 
ieradumiem) auklītes, sezonas vai 
virtuves darbu. Tālr. 44061, Gita. 
>Sieviete (30). Ir sertifikāts dar
bam ar datoru, pieredze tirdznie
cībā. Izskatīšu jebkuru piedāvāju
mu. Mob. tālr. 9150103, Dace.

piedāvā darbu
SIA Nelda - 10 Rīgas ielā 1 

steidzami vajadzīgi konditori un 
bārmeņi. Tālr.: 40832, 46025. 
> S ak arā  ar firmas paplašinā
šanos tiek komplektēta grupa ap- 
mācībai. Mob. tālr. 9124633. 
>Piedāvājam darbu kompānijā, 
darbs ar informāciju. Bez vecuma 
ierobežojuma. Tālr. 7148277 (va- 
karos), mob. tālr. 9881148. 
>Cilvēki dažāda veida darbam.
Mob. tālr. 9238780.___________
>A ngļu valodas pasniedzējam 
privātstundām vakaros HES rajo-
nā. Mob. tālr. 9194517.________
>K afejnīcai Enerģētiķu ielā 2 
pastāvīgam darbam vakara maiņā 
nepieciešama trauku mazgātāja, 
aicināti pieteikties arī bārmeņi vai 
to mācekļi. Tālr. 46105, mob. tālr.
6554065, Elita.______________

Auklītei (bērniem -1,6 un 4 gadi). 
Tālr. 42426, mob. tālr. 9703769.

K/n Rīgava jauktais koris 
un Igaunijas Harju apriņķa 

Juri jauktais koris 
aicina salaspiliešus 

uz koncertu 
5. maijā pīkst 16:00 
Salaspils domes zālē.

Izbraukuma vakcinācijas pret trakumsērgu tiek izbeigtas 
mazās iedzīvotāju atsaucības dēļ. Ja  ir vēlme, salaspilieši 

var izsaukt veterinārārstu Normundu Masaļski mājas 
vizītē pa tālr. 46472, mob. tālr. 9213019.

Visi mīļi aicināti 11. maijā plkst. 18:30 uz k/n Rīgava 
mūsmāju Māmiņu dienas koncertu.

Piedalīsies bērnu vokālais ansamblis Vālodzīte, 
popgrupa Dzeltenā zemūdene un deju kolektīvs Sienāzītis. 

Būs M. Kudapas izrāde Ezera radīšana Salaspils 1. vidusskolas 
drāmas kolektīva izpildījumā un rokdarbnieču kopas Sirdsprieks 

darbu izstāde.
Darbosies kafejnīca.

Pasākumi k/n Enerģētiķis:
- 6. maijā plkst. 17:00 kinofilma Neprātīgais 

brauciens, ieejas maksa - Ls 0,70.
-13. maijā plkst. 17:00 kinofilma Vistu dumpis. 

ieejas maksa - Ls 0,70; 
skolēniem un pensionāriem - Ls 0,50.

-13. maijā plkst 15:00 koncerts, veltīts Mātes dienai 
Paldies saku māmiņai. Uzstājas kultūras nama 

pašdarbības kolektīvi, pilsētas pirmskolas izglītības 
iestādes deju kolektīvs un vokālais ansamblis, 

kā arī vokālais ansamblis Burbuļi no Saulkalnes.

maina
2-istabu dzīvokli Skolas ielā 

12-70 pret 1-istabas dzīvokli 
Salaspilī. Tālr. 47490.
>2-istabu dzīvokli (46 m2 3/5, 
lodžija) pret 3- vai 4-istabu 
dzīvokli. Tālr. 47530.
>V ienu mēnesi vecu bullīti vai 
PĀRDOD. Tālr. 7148277 (vaka
ros), mob. tālr. 9881148.

līdzjūtības
Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei, 

Pārtrūkst stīga, un viss ir kluss. 
/Ā. Elksne/
K/n Rīgava jauktā kora diriģenti 
un dziedātāji izsaka visdziļāko 
līdzjūtību Zigurdam  Rozēm, 
vecmāmiņu mūžībā aizvadot.

Atvērta SIA PIROPS  
juvelieru darbnīca 

Skolas ielā 10. 
Darba laiks: 
darbadienās 

plkst. 9:00 -18:00, 
sestdien

plkst. 10:00-16:00, 
svētdien - brīvs.

Floristikas nodarbība 
- 5. maijā 

plkst. 10:00. 
Tēma - Kolāža. 

Mob. tālr. 9210273.

Videosemināra 
Laulības dzīve  

bībeliskais portrets 
nodarbība - 5. maijā 

plkst. 11:00.
Visi m īļi aicināti uz 

Salaspils Izstāžu zāli!

Domes deputāta Veiko Spolīša 
pieņemšanas laiki: 

Salaspils domes deputātu istabā katra 
mēneša otrajā un ceturtajā otrdienā 

no plkst. 11 :00 līdz 13:00.

> Jauna ģimene 2- vai 3-istabu 
dzīvokli, var ar daļējām ērtībām. 
Mob tālr.: 6432578, 6426346. 
> 1 -  vai 2-istabu dzīvokli Salas
pilī, lēti. Tālr. mājās 46195, darbā 
- 956186, Gunta.

> D ivas istabas privātmājā pie 
Doles dzelzceļa stacijas, var lietot 
piemājas dārzu. Tālr. 7113924 
(vakaros).
>Garāžu bij. agrofirmas rajonā. 
Tālr. 49849 (vakaros), mob. tālr. 
9797442.

dažādi
Transporta pakalpojum i ar 

automašīnu Mercedes: mēbeļu, 
sadzīves tehnikas, celtniecības 
m ateriālu, pārtikas produktu 
u.tml. pārvadāšana. Brīvdienu 
nav. Palīdzēšu iekraut. Tālr. 
47138, mob. tālr. 9549757. 

Virtuves mēbeles pēc pasūtīj
uma, koridora iekārtas. Liels sorti
ments un pieņemamas cenas. Di
zainera pakalpojumi bez maksas. 
Tālr.: 46351, 46184, mob. tālr.
9259526.___________________

Reisi uz Viļņas tirgu pirm 
dienās, trešdienās un piektdienās. 
Izbraukšana pie k/n Enerģētiķis 
pīkst. 21. Tālr. 42245, mob. tālr.
9293578.___________________
>Dzīvokļu remonts, santehnikas 
darbi, visa veida iekšējās apdares 
darbi, pakalpojumi pēc eirostan- 
darta: flīzes, parkets, arkas, logu 
un durvju maiņa. Bez brīvdienām, 
lēti. Mob. tālr. 9450644. 
>V eterinārārsts N. Masaļskis 
veic dzīvnieku veterinārmedicī
nisko aprūpi pie klientiem mājas 
vizītēs darbdienās plkst. 9-18. 
Tālr. 46472 (pīkst 8-9), mob. tālr.
9213019___________________

Dzīvokļu remonts, santehnika, 
flīzes, elektriķa, lamināts, metinā
šanas darbi, logu un durvju restau
rācija, darbi ar reģipsi u.c. Tālr. 
40105, mob. tālr. 9272632. 

Veicu skārda darbus. Tālr. 
7148277, mob. tālr. 9764131. 
►Ar MAZ pašizgāzēju pievedu 
smiltis, šķembas, mēslus, meln
zemi. Putnu mēslus, arī maisos. 
Izvedu gružus. Tālr. 2411597;
mob. tālr. 9628587.___________
►Braucieni uz Viļņas tirgu. Mob.
tālr. 9247230.________________
►Narkoloģiskā palīdzība. Tālr. 
47011, mob. tālr. 9193976. 
►Anonīmi! Palīdzība mājās ilg- 
stošas dzeršanas un paģiru novēr
šanai. Alkoholisma (torpēda, 
ampula) un narkomānijas ārstē
šana. Visu diennakti. Ir sertifikāts. 
Tālr. 47004, mob. tālr. 6588317. 
►Restaurē mīkstās mēbeles. Tālr. 
44878, mob. tālr. 9221307. 
►Kravu pārvadājumi ar mikro
autobusu Mercedes Benz, 307.

Mob. tālr. 9540553.___________
>M etina un restaurē alumīnija 
detaļas, vara un čuguna kausē
jumus argona vidē. Tālr. 40228,
mob. tālr. 9578711.___________
V ieglo automašīnu remonts (arī 
pēc avārijām): metināšana, ritošās 
daļas un dzinēju remonts. Tālr. 
40228, mob. tālr. 9578711. 
>Skursteņslauķu amata meistars 
Ivars Grūbe veic dūmvadu un 
ventilācijas vadu tīrīšanu, gāzes 
apkures aktu izdošanu, kā arī sī
kus remontdarbus apkures sistē
mā Rīgas rajonā. Tālr. 7542017 
(vakaros), mob. tālr. 6539237. 
>Pieņemam pasūtījumus banke
tu un bēru mielastu apkalpošanai 
jaunatvērtajā banketu zālē ar 30 
sēdvietām Nelda - 10 kompleksā. 
Ir atsevišķa ieeja zālē. Adrese: 
Salaspilī, Rīgas ielā 1. Tālr.
46025._____________________

Televizoru, video un radio
aparātu remonts. Tālr. 42798 (pēc
19), mob. tālr. 9691456._______

Domes kafejnīca Līvzemes ielā 
8 aicina uz dejas vakariem piekt
dienās un sestdienās pīkst. 20:00 
-24:00. Solists Aleksejs Fiļajevs.
Ieeja - Ls 0,50._______________
>Kravu pārvadājumi ar a/m DAF 
400,11 m3 un a/m ZIL pašizgāzēju 
- 5 m3 (grants, smilts, šķembu, 
kūtsmēslu, zemes, malkas piegā
de). Tālr.: 49927, 49618, mob.
tālr. 9517890.________________
>Galdniecības izstrādājumi: dur
vis, mēbeles, apdares līstes. Tālr.: 
49927, 49618, mob. tālr.
9517890.___________________
>L icencēta firma veic privāt
māju, ražošanas un citu ēku būv
niecību no projekta līdz atslēgai; 
telpu eirostandarta remontu un 
rekonstrukciju. Tālr. 49927, mob.
tālr. 9517890.________________
>Jauns vīrietis meklē meiteni vai 
sievieti - palīdzi (precētās lūdzu 
netraucēt). Savstarpēju simpātiju 
gadījumā iespējams kopējs radošs 
darbs un nopietnas attiecības. 
Mob. tālr. 9715864. Adrese: uz 
pieprasījumu B.E., Titurgā, Rīgas
raj.,L V  2128.________________

Palīdzēšu jūsu bērnam sagata
voties vācu valodas stundām.
Tālr. 42147._________________
>S IA  Salvija galdniecības cehs 
pieņem pasūtījumus galdniecības 
izstrādājumu izgatavošanai un 
uzstādīšanai: jebkura modeļa logi 
un durvis, lodžiju un balkonu 
iestiklošana, dekoratīvās sētas un 
soliņi, nožogojumi, koka siltum
nīcu karkasi, lecektis, lapenes, ve
randas u.c. Cenas pēc vienošanās. 
Ir transports. Meistara izsaukums 
uz objektu. Adrese: Salaspils, 
Gaismas ielā 8. Tālr. 41180 (plkst.
9 -1 7 ) ._____________________
>L iela videokasešu izpārdošana 
(1995. - 2001. g. kolekcija), cenas 
0,80 - 1,50 Ls. K/n Rīgava, k/n 
Enerģētiķis.

 "Salaspils Vēstis”
Izdevējs' Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
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